
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 5 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza ….  ordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 
 
 
 

OGGETTO:  Legge n.488/98. Individuazione frazioni esterne al centro abitato non 
servite dalla rete del gas metano. 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno SEI del mese di MAGGIO alle ore 21,00 

nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. 
 
 
All’appello risultano: 
          presenti assenti 
VICENZI   MARZIA       Sindaco      X 
PERETTI   SABRINA   Consigliere      X 
MOZZATO   MASSIMO            “       X 
DEAGOSTINI   MARCO            “       X 
PROVERBIO   UGO             “       X 
GAVINELLI   LORELLA             “       X 
BERMANI    LORETTA            “       X 
MAFFE’   ALESSANDRO           “       X 
CODINI   MATTEO            “       X 
FERRARI   MAURO            “       X 
GHITTINO   ANDREA            “            X 
CAFFINO   CESARE            “            X 
ILARIA    GIUSEPPE            “       X      
 
              Totali            11     2 
     
 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Francesco LELLA 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO:  Legge n.488/98. Individuazione frazioni esterne al centro abitato non 

servite dalla rete del gas metano. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il territorio di questo Comune risulta parzialmente metanizzato ed 

inserito, come dalla tabella allegato A) del D.P.R. 412 in data 26.08.1993, 
nella zona climatica E; 

 
Richiamate -   la Legge 448/1998, con particolare riferimento all’art.8 comma 10  
     lettera c) e s.m.i.; 

- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art.12 punto 4; 
- la Circolare Ministero delle Finanze n.245 in data 29.12.1999; 

- il D.L. 30.09.2000 n.268 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia 
di imposta sui redditi delle persone fisiche ed accise” con particolare 
riferimento all’art.4 “Disposizioni concernenti il gasolio e il GPL per il 

riscaldamento per le zone montane” come convertita in Legge 
354/2000; 

- la Legge 388/2000 (finanziaria 2001) con particolare riferimento 
all’art.27; 

- la Determinazione Direttoriale dell’Agenzia delle Dogane in data 
23.01.2001 (G.U. del 30.01.2001), il D.P.R. 361/1999; 

- la Circolare Ministeriale LL.PP. 6709/97 in data 29.12.1997 (G.U. del 

16.02.1998); 
 

Considerato che le richiamate disposizioni di legge, regolamentari e ministeriali 
prevedono misure agevolative (con decorrenza 16.01.1999 in relazione al 
D.P.C.M. 15.01.1999 recante “Modificazioni per l’anno 1999 delle aliquote 

e delle accise sugli oli minerali e delle aliquote dell’imposta sui consumi di 
carbone coke e orimulsion”) inerenti la riduzione del costo del gasolio e 

dei gas di petrolio liquefatti impiegati come combustibile per 
riscaldamento nelle frazioni comunali, quali porzioni territoriali edificate 
non metanizzate, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse, 

ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro abitato dove ha sede la 
casa comunale allorché il Comune interessato sia inserito nelle fasce 

climatiche E  o F di cui al richiamato D.P.R. 412/1993; 
 
Preso atto in particolare che, ai sensi dell’art.12 punto 4 della Legge 488/1999 il 

Consiglio Comunale dei Comuni ricadenti nell’ambito di ammissibilità delle 
agevolazioni di che trattasi, è tenuto ad individuare le suindicate zone 

non metanizzate con relativo provvedimento deliberativo; 
 
Ravvisata la necessità di adottare apposito atto per l’individuazione delle frazioni del 

Comune, esterne al centro abitato, che non sono servite dalla rete del 
metano; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.80 del 29.08.1995 con la quale 

è stato delimitato il centro abitato ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. n.285/92 e 

successiva deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 01.02.2005 
avente per oggetto “Art.4 D.Lgs. n.285/92. Aggiornamento delimitazione 

centro abitato”; 



 

Considerato che al di fuori del suddetto centro abitato, dove ha sede la casa 
comunale, non risultano servite dalla rete di distribuzione del gas metano 

le seguenti aree e frazioni: 
 Cascina Cascinoni 
 Cascina Taulei 

 Cascina Scapettona 
 Cascina Rolanda 

 Cascina Gargarengo 
 Via Recetto n.21 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
n.267/2000; 

 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di stabilire ed accertare, ai fini dell’applicazione delle misure agevolative inerenti la 

riduzione del costo del gasolio e di gas di petrolio liquefatto impiegati come 
combustibile per il riscaldamento, che sul territorio del Comune di Vicolungo 
individuato in zona climatica “E” ai sensi del D.P.R. n.412 del 26.08.1993, non 

risultano servite dalla rete di distribuzione del gas metano le seguenti aree e 
frazioni: 

 Cascina Cascinoni 
 Cascina Taulei 
 Cascina Scapettona 

 Cascina Rolanda 
 Cascina Gargarengo 

 Via Recetto n.21 
 
2. Di evidenziare che nessuna di dette frazioni o aree coincide con il centro abitato 

ove ha sede la casa comunale; 
 

3. Di disporre l’invio del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle 
disposizioni richiamate in premessa, al Ministero delle Finanze ed al Ministero 
dell’Industria, del Commercio ed Artigianato; 

 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile. 
 



 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 

                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(M. Deagostini)  _________________ 
  

 

 
   Vicolungo, ____________________ 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
F = favorevole 

C = contrario 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



 

     Il Vice Sindaco                           Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 
   (Lorella Gavinelli)                    (Marzia Vicenzi)             (Francesco LELLA) 

 
 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 
e per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 

         Il Segretario Comunale 
           (Lella dr. Francesco) 

 

 

 

 
 

 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 
per  decorrenza  dei  termini  in  data  
______________ ai sensi art.134 comma 

3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 
 

Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 
  (Lella Dr. Francesco)     (Lella Dr. Francesco) 
 
 


